
Página 29337Número 271 Viernes, 23 de noviembre de 2018

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

7007 Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del 
Servicio Murciano de Salud por la que se convocaron pruebas 
selectivas para cubrir 34 plazas de la categoría de Diplomado 
Sanitario Especialista, opción Matrona, por los turnos de acceso 
libre y promoción interna (BORM n.º 264 de 15 de noviembre de 2018).

1.- Por Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 
12 de noviembre de 2018 (BORM n.º 264 de 15 de noviembre) se convocaron 
pruebas selectivas para cubrir 34 plazas de la categoría de Diplomado Sanitario 
Especialista, opción Matrona, por el turno de acceso libre y promoción interna. 

2.- Con posterioridad a su publicación, se ha detectado un error en los 
baremos de méritos, tanto del turno libre como de promoción interna, que se 
acompañaban como anexo a la citada resolución, que consiste en que en el 
apartado B8, relativo a la formación continuada, se ha omitido la referencia a la 
valoración de las actividades acreditadas con créditos ECTS. 

A la vista de lo expuesto, de conformidad con el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que establece: “Las Administraciones Públicas podrán, asimismo, 
rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los 
errores materiales, de hecho o aritméticos”:

Resuelvo:

Primero: Corregir el apartado B8 de los baremos de méritos de los turnos 
libre y de promoción interna aprobados por la resolución de 12 de noviembre 
de 2018, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se 
convocaron pruebas selectivas para cubrir plazas de la categoría de Diplomado 
Sanitario Especialista, opción Matrona, que deben quedar redactados en los 
siguientes términos:

NPE: A-231118-7007



Página 29338Número 271 Viernes, 23 de noviembre de 2018

 

TURNO LIBRE 
 

B8. Formación continuada. 
Se valorarán actividades formativas que guarden relación 
con las funciones a desarrollar por los integrantes de la 
opción convocada realizadas fuera del periodo de 
residencia para la formación de especialistas en Ciencias 
de la Salud. 
 

a) Se valorarán a razón de 0,056 puntos por crédito 
las actividades acreditadas por el Sistema de 
Acreditación de Formación Continuada o sistema 
equivalente en la Unión Europea. En este mismo 
apartado se valorarán las actividades 
reconocidas por el Servicio Murciano de Salud, y 
realizadas a partir del 15 de septiembre de 2007, 
fecha de entrada en vigor del Real Decreto 
1142/2007, de 31 de agosto, por el que se 
determina la composición y funciones de la 
Comisión de Formación Continuada de 
Profesiones Sanitarias y se regula el sistema de 
acreditación de la formación continuada. 
(Se consideran reconocidas por el Servicio 
Murciano de Salud aquellas actividades que 
formen parte del plan de formación de los 
Servicios de Salud o sean organizadas o 
impartidas por otras Administraciones Públicas  y 
que  versen sobre materias distintas a las 
siguientes: salud pública, investigación, práctica 
clínica, gestión sanitaria y calidad, o docencia). 
 
 A los efectos anteriores, un crédito de formación 
continuada equivale a 10 horas de formación 
 

b) Las actividades realizadas con anterioridad al 15 
de septiembre de 2007 (fecha de entrada en 
vigor del Real Decreto 1142/2007, de 31 de 
agosto) en materia de salud pública, 
investigación, práctica clínica, gestión sanitaria y 
calidad o docencia, que no hayan sido 
acreditadas, se valorarán a razón de 0,028 
puntos por crédito, con un máximo de 2,8 puntos, 
siempre que reúnan los siguientes requisitos: 

 
- Que hayan sido impartidas por una 

Administración Pública u organismos 
dependientes de la misma o por colegios 
profesionales. 

- Que lo hayan sido por otras entidades distintas a 
las anteriores, incluidas las organizaciones 
sindicales, siempre y cuando haya existido 
colaboración expresa por parte de la 
Administración Pública o de los organismos 
dependientes de la misma.  
 
 
 A los efectos anteriores, un crédito de formación 
continuada equivale a 10 horas de formación. 
 
 

5,6 
puntos 
 
 

Diploma o certificado expedido por 
el organismo correspondiente 
acreditativo de haber recibido el 
curso, o fotocopia compulsada de 
este documento.  

NPE: A-231118-7007



Página 29339Número 271 Viernes, 23 de noviembre de 2018

 

c)  Las actividades acreditadas con créditos ECTS  
impartidas por las entidades previstas en el 
apartado b) se valorarán a razón de 0,0465 
puntos por crédito con un máximo de 1,86 
puntos.  
A los efectos anteriores, 1 crédito ECTS  equivale 
a 25 horas de formación. 

 
d) Se valorarán a razón de 0,007 puntos por crédito, 

con un máximo de 0,7 puntos, las siguientes 
actividades formativas: 
 

- Las actividades de formación relacionadas con 
las funciones de la opción convocada que no se 
puedan incluir en los apartados anteriores y 
hayan sido impartidas por las entidades previstas 
en el apartado b).  
 

- Actividades que hayan sido declaradas de interés 
científico o sanitario por cualquier Administración 
Pública.  

 
- Asimismo se valorarán las actividades de 

informática, prevención de riesgos laborales e 
idiomas que hayan sido impartidas por las 
entidades previstas en el apartado b) y no sean 
susceptibles de estar incluidas en el apartado a) 
 
             A los efectos anteriores, un crédito de 
formación continuada equivale a 10 horas de 
formación. 
 

 
 

NPE: A-231118-7007



Página 29340Número 271 Viernes, 23 de noviembre de 2018

 

 
PROMOCIÓN INTERNA 

 
B8. Formación continuada. 
Se valorarán actividades formativas que guarden relación 
con las funciones a desarrollar por los integrantes de la 
opción convocada realizadas fuera del periodo de 
residencia para la formación de especialistas en Ciencias 
de la Salud. 
 

a) Se valorarán a razón de 0,063 puntos por crédito 
las actividades acreditadas por el Sistema de 
Acreditación de Formación Continuada o sistema 
equivalente en la Unión Europea. En este mismo 
apartado se valorarán las actividades 
reconocidas por el Servicio Murciano de Salud, y 
realizadas a partir del 15 de septiembre de 2007, 
fecha de entrada en vigor del Real Decreto 
1142/2007, de 31 de agosto, por el que se 
determina la composición y funciones de la 
Comisión de Formación Continuada de 
Profesiones Sanitarias y se regula el sistema de 
acreditación de la formación continuada. 
(Se consideran reconocidas por el Servicio 
Murciano de Salud aquellas actividades que 
formen parte del plan de formación de los 
Servicios de Salud o sean organizadas o 
impartidas por otras Administraciones Públicas  y 
que  versen sobre materias distintas a las 
siguientes: salud pública, investigación, práctica 
clínica, gestión sanitaria y calidad, o docencia). 
 
  
A los efectos anteriores, un crédito de formación 
continuada equivale a 10 horas de formación 
 

b) Las actividades realizadas con anterioridad al 15 
de septiembre de 2007 (fecha de entrada en 
vigor del Real Decreto 1142/2007, de 31 de 
agosto) en materia de salud pública, 
investigación, práctica clínica, gestión sanitaria y 
calidad o docencia, que no hayan sido 
acreditadas, se valorarán a razón de 0,0315 
puntos por crédito, con un máximo de 3,15 
puntos, siempre que reúnan los siguientes 
requisitos: 

 
- Que hayan sido impartidas por una 

Administración Pública u organismos 
dependientes de la misma o por colegios 
profesionales. 

- Que lo hayan sido por otras entidades distintas a 
las anteriores, incluidas las organizaciones 
sindicales, siempre y cuando haya existido 
colaboración expresa por parte de la 
Administración Pública o de los organismos 
dependientes de la misma.  
 
A los efectos anteriores, un crédito de formación 
continuada equivale a 10 horas de formación. 

6,3 
puntos 
 
 
 

 
Diploma o certificado expedido por 
el organismo correspondiente 
acreditativo de haber recibido el 
curso, o fotocopia compulsada de 
este documento.  

NPE: A-231118-7007



Página 29341Número 271 Viernes, 23 de noviembre de 2018

 

 
c)  Las actividades acreditadas con créditos ECTS  

impartidas por las entidades previstas en el 
apartado b) se valorarán a razón de 0,0525 
puntos por crédito con un máximo de 2,1 puntos.  
 
A los efectos anteriores, 1 crédito ECTS  equivale 
a 25 horas de formación. 
 

d) Se valorarán a razón de 0,0079 puntos por 
crédito, con un máximo de 0,7875 puntos, las 
siguientes actividades formativas: 
 
-Las actividades de formación relacionadas con 
las funciones de la opción convocada que no se 
puedan incluir en los apartados anteriores y 
hayan sido impartidas por las entidades previstas 
en el apartado b).  
 

- Actividades que hayan sido declaradas de interés 
científico o sanitario por cualquier Administración 
Pública.  

 
- Asimismo se valorarán las actividades de 

informática, prevención de riesgos laborales e 
idiomas que hayan sido impartidas por las 
entidades previstas en el apartado b) y no sean 
susceptibles de estar incluidas en el apartado a) 
 
     A los efectos anteriores, un crédito de 
formación continuada equivale a 10 horas de 
formación. 
 
 
 
 
Segundo: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 

alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 

 
Murcia, 20 de noviembre de 2018 

El Director Gerente, 
Fdo.: Asensio López Santiago 

 

NPE: A-231118-7007



Página 29342Número 271 Viernes, 23 de noviembre de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Segundo: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, 20 de noviembre de 2018.—El Director Gerente, Asensio López Santiago.

NPE: A-231118-7007


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	10158/2018	Ley 12/2018, de 20 de noviembre, de modificación de la Ley 3/2009, de 11 de mayo, de los derechos y deberes de los usuarios del Sistema Sanitario de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10144/2018	Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocaron pruebas selectivas para cubrir 43 plazas de la categoría de Diplomado Sanitario no Especialista, opción Fisioterapia por los tur
	10145/2018	Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocaron pruebas selectivas para cubrir 34 plazas de la categoría de Diplomado Sanitario Especialista, opción Matrona, por los turnos de 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	10059/2018	Orden del Consejero de Presidencia por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes calificados como aptos en la convocatoria para la obtención del Carné de Controlador de Acceso a Espectáculos Públicos, Actividades Recreativas y Esta
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	9873/2018	Resolución de 13 de noviembre de 2018, de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el convenio entre el Fondo Español de Garantía Agraria O.A. y la Administración General de la Comunid
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	10135/2018	Orden de 21 de noviembre de 2018, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se aprueban las bases reguladoras de los Premios Extraordinarios de Enseñanzas Artísticas Superiores de la Región de Murcia.
	9821/2018	Resolución de 12 de noviembre de 2018, de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 8 de noviembre de 2018 por la que se modifica la autorización 
	9822/2018	Resolución de 12 de noviembre de 2018 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 26 de octubre de 2018 por la que se modifica la autorización de
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9886/2018	Resolución de 13 de noviembre de 2018, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración suscrito el 13 de noviembre de 2018, entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación para la 
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	9366/2017	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de renovación de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Colada de Quitapellejos”, “Colada del Cabezo Beaza”, “Colada del Pu
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	9717/2018	Divorcio contencioso 469/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	9201/2018	Jurisdicción voluntaria 721/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	9832/2018	Recurso de suplicación 606/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	9833/2018	Despido/ceses en general 524/2018.
	IV. Administración Local
	Calasparra
	10110/2018	Aprobación inicial del Presupuesto General de 2018.
	Jumilla
	9856/2018	Aprobación definitiva de expediente de modificación presupuestaria. Suplemento de crédito 1/2018 y crédito extraordinario 1/2018. 
	Lorca
	8454/2018	Aprobación inicial del proyecto de urbanización de la UA-65 en C/ Juan José Martínez Ferra, Practicante Pascual Miras y calle de nueva apertura del P.G.M.O. de Lorca.
	Lorquí
	9824/2018	Exposición pública del expediente n.º 14/2018 de modificación de créditos del presupuesto de 2018, suplemento de crédito.
	9825/2018	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por prestación servicio de piscinas, instalaciones deportivas y otros servicios.
	Mazarrón
	9890/2018	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado, canon de saneamiento y basura, correspondientes a la segunda fase del bimestre de septiembre-octubre de 2018.
	Molina de Segura
	9519/2018	Información pública de expediente relativo a Ordenación Urbanística en zona ZR-4 de La Alcayna (calles Bardenas Reales, Monfragüe, Cazorla, Doñana, Tablas de Daimiel y Ordesa.
	9520/2018	Aprobación definitiva del proyecto de urbanización de varios viales del Sector ZR3 de la urbanización “La Alcayna”.
	Moratalla
	9882/2018	Aprobación de los padrones correspondientes al segundo y tercer trimestre de 2018 de los servicios de abastecimiento de agua potable a domicilio, alcantarillado, tasa RSU y canon de saneamiento.
	Murcia
	9905/2018	Aprobación definitiva del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación Única del Plan Especial PT-PT3 de Puente Tocinos, Murcia. (Expte. 053GC06).
	9757/2018	Requisitos, temarios y pruebas de acceso de diversas convocatorias de plazas correspondientes a la consolidación de empleo temporal de plazas ocupadas por funcionarios interinos y por personal laboral del Excmo. Ayuntamiento de Murcia, de la ofe
	9758/2018	Convocatoria para la provisión por el sistema de libre designación del puesto de Jefe de Servicio de Intervención y Disciplina de Actividades y Ponencia Técnica.
	Pliego
	9843/2018	Anuncio de aprobación inicial de modificación presupuestaria del expte. 693/2018 Ayuntamiento de Pliego.
	Murcia
	10006/2018	Nombramiento y cese de Teniente de Alcalde.
	Yecla
	10093/2018	Convocatoria de subvenciones en el ámbito de los programas de asociacionismo y participación, a asociaciones y entidades juveniles de Yecla, ejercicio 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-11-22T14:20:22+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



